---

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 152, fol. 145, lett. 70, del 12 luglio 1580.

«... Do poi a V. S. Ill.<sup>ma</sup> questa buona nova che il detto Conte Federico si porta in ogni cosa molto bene, et più di quello che comporta l'età sua et da dovero si dà alla devotione, nella quale ha fatto notabile profitto, doppo la partita di V. S. Ill.<sup>ma</sup> de Bologna... Di Bologna, il XX d' Agosto MCLXXX... Francesco Palmio» (1).

Naturale questo fervore di pietà in Federico, il quale poi è ora forse preoccupato dell'indirizzo da dare a tutta la sua vita, e particolarmente della scelta dello stato. Ciò argomentiamo dalla lettera ch'egli invia a S. Carlo, per chiedergli il permesso di pellegrinare a Loreto, dove avrebbe invocato con tutto l'ardore dell'animo l'aiuto della Madonna, alla quale si era già interamente consacrato.

Jamdū magno teneor desiderio B. Virginis Lauretanæ, in cuius imprimis advocacionem et patrocinium, me pridem totum tradidi, domus invisendæ. Cuius quidem desiderii igniculus multorum cœlestium adiumentorum quasi pabulo, quæ mihi ipsius Virginis ad vitam pie et cum virtute traducendam precibus suppeditata sunt, ita auctus est, vix ut eum ferre possim. Atque hanc meam cupiditatem meumque consilium cum ego quidem cum Cardinali Paleotti ex mea consuetudine communicassem, magnopere probavit, ut etiam diceret sibi valde dolere quod non ita a negotiis et occupationibus, quibus eum plurimis pastorale munus habet impeditum atque implicatum, solutus et liber esset, ut in viam se dare atque ad sacrosanctam Aedem illam proficisci posset. Quare a te per has litteras etiam atque etiam peto ut, quando anni tempus est idoneum atque ad faciendum iter peraccomodatum, absente præsertim adhuc Papazonio, hanc meam honestam ac piam cupiditatem mihi per tuam voluntatem explere liceat. Hoc mihi nihil gratius accidere poterit. Vale. Bononiæ, octavo idus septembris, 1580 » (2).

Le due circostanze - l'accresciuto fervore della pietà, e il desiderio ardente di andare a Loreto - sono lumeggiate da una notizia improvvisa che a S. Carlo giunge dall'amico suo, il Cardinal Paleotti :

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 152, fol. 329, lett. 157, del 20 agosto 1580.

(2) *Epist. di S. Carlo*, vol. 57, fol. 126, lett. 85, del 6 settembre ; *Epistolario, del Card. Federico*, vol. 257, fol. 78.

« A questi giorni il sig. Conte Federico, doppo molte parole, mi concluse in effetto che egli era risoluto di voler entrare nella religione dei Padri Gesuiti; però con buona gratia di V. S. Ill.<sup>ma</sup> ricercandomi ancora ch'io gli lo volessi scrivere, li risposi che queste erano cose da maturare bene, et seguitasse di pregare Dio che li scoprisse meglio se era santa ispiratione, et che non mi pareva per allora di scrivere altro a V. S. Ill.<sup>ma</sup> sin tanto che, col successo del tempo, conoscesse qualche più di fermezza; massime che allora io stavo per andare in Visita. Ritornato ch'io sono, se bene ancor non ho parlato con Sua Signoria, pure mi dice il sig. Bruto ch'egli persevera et cresce ogni giorno più in questo proposito et si dà da molti giorni in qua grandemente alla devotione et oratione. Io li parlerò poi di novo, nè questa mia hora è per fargli la proposta in nome suo; ma solo perchè intendendo che già comincia a fructificare non so che di questo suo pensiero all'orecchie d'altri, ho voluto io avisare V. S. Ill.<sup>ma</sup> di questo primo principio, per quanto io so, a ciò intendendolo ella forsi da altri, sappia il medemo ch'io sin hora ho saputo, che del successo poi lo raguaglierò, quando egli vorrà ch'io l'avisi in nome suo. Et il Signor Dio guidi per sua gratia il tutto, etc. di Bologna, alli 20 di settembre del 80... Il Card. Paleotti » (1).